Universitätsbibliothek Paderborn

Instrvctorii Conscientiæ R. P. F. Lvdovici Lopez Ordinis Prædicatorvm ...

In qua reliquæ materiæ quæ ad Instructionem Conscientiæ pertinent ex
Orthodoxis Ecclesiæ iudiciis & scholasticorum Theologorum, tum
Iurisconsultorum resolutionibus scitu perutiles latè & copiosè disputantur

López, Luys

Lvgdvni, 1588

De locatione, & de contractu quodam locationis visitato, & de locatione
rerum ecclesiæ vltra triennium, an ratione sterilitatis in locatione
remittenda sit pensio. Cap. XLIX.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41259

¶ De locatione, & de contractu quodam locationis visitato, &
de locatione rerum ecclesiæ ultra triennium, a ratione pen-
litatis in locatione remittenda sit pensio.

C A P. XLIX.

Qd. 1. Nam de deposito, & commodato & custodia expedita
disputatione, de contractu locationis nunc nobis
instat agendum. Et primò queritur de eo locator: qui
cum locasset fundum conductori postea ob crimen ab
ipso commissum bona perdidit, an ad aliquid restituendū
dū conductori teneatur pro eo quod nō potuit eo fun-

a Nauar. do, ut couenit vti: Respondet Nauarrus ex commun
cap. 27. nro. sententia, locatorē teneri ad reddendam conductorio
187. tam pensionem vel pro rata temporis, quo non est vnu
fundo, siue fundus publice banniatur ob maleficium, sive

b 1. si fien- detur militibus, b
das. ff. loca. Sed an in hoc casu teneatur locator conductori sol-
cum glos. uere interesse damni emergentis, aut lucri cessantis, co-

Qd. 2. quod non sicut vnu eo toto tempore, ad quod conduit,
quia præter intentionem locatoris videt id euenisse di-
citur quod non tenetur. ¶ Idem quoque dicendum vide-
tur de locatorē: qui compellit ad soluendam integrā
pensionem domus locatae, conductorem eam relinquit
coactum ob pestem, vel ob aliam iustum causam sup-
uenientem ante dissuum tempus, quia solum secun-
dum Nauarrum pro tempore quo ea vti potuit, solvē-
tetur. c

Sed ne ex ignorantia significationis propriæ termi-
norū contingat aliquem forte nouitium lectorē con-
fundī: ideo p̄t̄notandum esse censeo primum, quod loca-
tio importat concessionem factā personē rei ad vnum
conuenta mercede in pecunia numerata, & si altud dare-
tur non es̄t locatio, sed contractus innominatus. Con-
ductio vero es̄t persona, vel rei ad vnum acceptio inter-
uentu pecuniariæ mercedis. Ita quod conductor est, qui
soluit pensionem: locator autem qui dat ad vnum rem
modo dicto. d Si vero conductio sit respectu operis, qui
ponit operas es̄t locator, & qui soluit es̄t conductor. Sed
& conductor rei urbae dicitur inquilinus, rusticæ vero
colonus nuncupatur.

¶ Insuper

¶ Insuper notandum venit, quod omnia quæ vedi possunt, possunt etiam locari exceptis seruitutibus prædiis, vi iter, via, quæ locari nō possunt. ¶ Itē etiā seruitū e glos. & in personales, quæ sunt vſusfructus bene possunt loca- sex. l. loca- tis, sed non seruitus vſus solius, quia solus vſuarius ea uti reff. locat. potest, inſtituta de vſu, & habitat. §. minus.

¶ Porro inter quæſtiones pertractandas hic primo Qd. 3. occurrit illa, cuius meminit Corduba. Vtrum possit f. Cordub. dominus fundi fundum locare, boues, & pecuniam sup- in trit. de- peditando agricolæ vt vſque ad tot annos quotannis tā- casib. con- cunctrici impendat. Qui quidem contractus Hispanice ſciēt. q. 93. dicitur, aboyar las tierras. At quatenus explicatiuſ fiat ſa- tuſ quæſtioni, oportet referre hic modum, formamque communem, qua cōtractus hic ſoler initii. Nā ſic receptū in vſu eſt, quod quidam dominus fundum poſſidet quin- decim modios ſeminis capientem: quem alicui agriculto- le locat hac conuentione, vt trīginta modios per medie- tam tritici, per medietatem ordei quotaonis ſibi im- pendat, ſubministratque ei boues ad culturam agri vel octo millia dipondiorum, quibus par boum emat, & pro huiusmodi vltra prædictos trīginta modios, agriculta- penſurus eſt viginti modios quotannis per octo annos pro medietate in tritico, pro medietate in ordeo. Agrico- lero retenturus eſt ſibi boues hos, vel pecuniam octo nullum dipondiorum perpetuo.

¶ De quo contractu aduerit Corduba, cum duobus conſtarē contractibus quorum primus eſt locatio agri quindecim modios ſeminis continentis pro trīginta mo- diis, pro medietate tritici, pro medietate ordei. Qui qui- dem contractus ad ſui iuſtificationem requirit ut domi- nus fundi ſic locati perpedat, ſi ipſe ſuis ſumptibus, & la- bore eas terras coleret an ex eis puros trīginta prædictos modios exciperet, vel eorum æquivalentiam deductis primo ſumptibus, laboribus, & periculis, interuen- tis vſque ad demellionem fructus, habita quoque conſi- deratione quod quotannis, agri non æqualiter vberes af- ferunt fructus, accidit enim interduin in anno vix ex ipſis demeti, aut colligi ſeinen, & ſumptus; preſertim cum colantur quotannis.

¶ Sed de ſecundo contractu inibi contento, dicimus
t. 5. pra. ſe

præ se ferre naturā permutationis, vel vēditionis, & cōditionis: quia subministrare agricolæ pat boum, aut loco illorum octo millia dipondiorum non est liberalis dōnatio, neque mutuum: quia dominium boum, & periculum illorum transit in agricolā, neque reddere eos testatur, neque eadem ratione apparet esse locatio. Nec propriè dicendus est talis cōtractus emptio: cū non intermixiat pecunia: licet aliquomodo ad permutationem rediçi possit, quia boues, vel eorum valor pro redditu tunc pro octo annis videntur permutari.

¶ Sed tandem resolutorie ad hunc secundum permutationis casum dicimus quod quāuis contractus permutationis sicut etiam emptionis licet fieri soleant debitis obseruatis circumstantiis, & præsertim circumstantia de iusto prelio: sed in præsenti casu circumstantia iusti pretij non videtur seruari. Quare contractus non est licitus, quia permutantur boues valentes octo millia dipondiorum, vel ipsam octo millia dipondiorum in pecunia pro centum & sexaginta fanecis tempore octo annorum soluedis, quas supra nominamus modios, quæ eas in pretio arbitrio boni viri computato pro medietate trinæ medietateque ordei quindecim millia dipondiorum valent. Vnde pretiū boum vel corū valor, si sit octo millia dipondiorum non est iustum pretium prædictarum centum & sexaginta fanecarum frumenti, quia est inæqualis permutationis: & quia ut supra diximus in permutatione transferitur dominiū, & quia res domino suo herit, ideo si permutationis hæc fuisse iusta, quæ certe non est, teneretur agricultor etiam si primo anno boues interissent nihilominus redditus illorum octo annorum quorū annis annuam p̄fessionem soluendo integre soluete. Sicut emptus equus iusto pretio si sine culpa vēditoris obiit, etiam si ad editum fuit venditus, & esto statim primo mense obiit, tenetur emptor quia sibi perit & in potestate domino que eius erat: integræ eius pr̄sumptionis est ante emptionem morbitum fuisse, sed in conscientia habimus soli veritatem, & non pr̄sumptioni. ¶ Et quoniam ad vñsuræ materiarū pertinet quæstio illa an licet dominis agrorum, locationis augere pr̄mium obligando,

ad murian

ad murandum pecuniam pro sumptibus agriculturae, & ut loco emendis, ideo ibi expedietur.

Qd. 4.

Insuper & singularem illam questionem quam Corduba agit questione. 103. Quoniam ad materiam locationis attinet hic intertexedam duxi, an capellanus locutus potius bona sua capellaniae alteri pro tempore vitaे tipulans? Breuiter igitur cum Corduba respondemus quod dicentes ad easam, quod locatio facta de redditibus huius ultra triennium irrita est & nulla: huius sententia est sylvestris, & Couarrubias.^h Et pater ex*extra-*

sylvestri.
verbō alie
natio. q. 5
& locatio.

q. 2.

Couar. in
refol. l b. 2.
c. 16. num.
7. corol. 3.

i Extra-
uag. que
incipit de
reb. eccl. e-
non alien.

k Concil.
Trid. Seß.
25. cap. 2.

I Caiet. in
summa. tit.
excommu-

27. nume.

debet locans alteri redditus excommunicationis sententia incurrit: controvexitur inter doctores. Dicendum etsi quod quia secundum Caieranum^l talis extrauagans ambitione non valet, neque obligat: nisi secundum quod recepta est in usu in diversis prouinciis quantum ad penas, sic restante Nauarro:^m ideo non videtur in omnibus recepta quantum ad incurriendam sententiam excommunicationis, ceteru in diocesi Tolerana est recepera, & valet quantum ad irritationem talium locationum.

At vero ordines mendicantes ut patet in compendio suorum privileiorum hoc potiuntur priuilegio ut possint redditus suarum possessionum cum licentia suorum prouincialium ultra triennium locare.

Item pecunia ecclesiastica voto vel iuramento non 150.

deputata, ut insumatur in bona immobilia, in magna n^a Cordub. quantitate an possit alienati sine solennitate: opinones in additio. contrarie sunt secundum Sylvestrum alienatio quæstio ad tract. de se octaua. Sed Cordubaⁿ sequitur opinionem Panormi. easib. cons. tali cap. nulli. de rebus eccl. non alien. quam dicit esse sciens. p. tentorem ubi Panormitanus habet quod talis pecunia 183. eccl. etiam in magna quantitate sine solennitate posse alienari, contra aliam opinionem afferentem, quod Qd. 5.

talis

tal is pecunia si sit in magna quantitate sine solennitate alienari non potest: secus si sit in parua, sed tamen in Corduba contra Syluestrum pecuniam magnam sic solennitate alienatam posse reperi per ecclesiam, & interim videtur tenendum.

Q. 6. ¶ Nunc vero celebris illa quæstio agitanda venit, unde locator agrorum propter sterilitatis euentum teneat agricultor, cui locauit remittere pensionem. Et ut à clarisribus procedamus. Primo dicimus, quod quando sterilitas fortuita, de hac enim loquimur, talis accidit: quamvis que fertilitas anni precedentis, neque sequentis comparsare potest, tenetur tunc locator agricultor aliquam facere ppter de la-remissionem: quamvis secundum Nauarrum ad id car. I. ex eo non teneatur locator, eo solum quod fructus iam pere-ducto. §. si pti damniscentur, surripiantur, aut pereant: quia id sterilis. loca. hras dici non potest. ¶ Sed addit Sylvestr. quod secus et p Nauar. etiā in his casibus: quando hæc damage accidere ante col- cap. 17. num. lectionem. Si erant colligendi fructus. ¶ Secundo dicimus, 187. quod de iure communi est quod non teneatur locator immittere aliquid pensionis: quando potest fieri compensatio anni fertili cum sterili.

C. de locat. ¶ Sed quænam sit hæc sterilitas fortuita, propter quam pñsio in locatione agrorum venit remittenda vel minuenda, opus est scitu, cuius intelligentia elicetur ei- viss. ff. loca. ex conducto. §. si vis. ff. locat. scilicet quod sterilis for-tu-ta talis est, quæ contingit ex insolito calore, frigore, tem-pestate, terræmotu, magna alluvione, locustis, bruchis, & id genus alijs quæ absq; aliqua culpa agricultor euenit.

Q. 7. Tamen bene hic aduerit Sylvestr. loco citato quod si sterilitas non contingat casu fortuito: sed vitio & debili-tate terræ secundū directo, nulla sit tunc remissio: ut quia vinum coacuit, aut herbis segetes suæ corruptæ: quia hoc imputari potest colono, qui herbas non removit. Et idem dicitur, si soluatur certa species: quia licet non sit proprie-tatio, tamen quoad hoc idem est iudicium.

¶ Deinde iam ad quæstionem plenam opinionibus: s' Nauar. cessimus, quænam sit & quanta illa sterilitas, proper- Sur. Lat. quam venit facienda pensionis remissio, nam Sylvestr. c. 17. num. loco supra citato enumerat hic quinque opiniones. Et 188. ad hanc resolutionem quam Nauarrus visus est ampli- eti, tandem

Et tandem accedimus, scilicet quod ea sterilitas verius, & proprius dicitur talis, quæ pensionem remittit, quam conuptio partium, aut consuetudo, vel communis opinio regionis probat. His autem cestantibus, illa opinio Bartoli in dict. §. si vis venit eligenda, cui subscriptis Ioannes Andreas in capitu. propter sterilitatem. scilicet quod illa sterilitas est illa quæ est tanta, ut ex tribus partibus, que communiter colligi solent, vix duæ tantum colligantur; et si solent colligi quindecim modij frumenti, & non colliguntur nisi decem, quo casu si prædium era: locatum tribus aureis, duo soluantur.

¶ At vero in Lusitanæ regno testificante Nauarro sic lege fæcitur est, quod in huiusmodi conductionibus agrorum quando nulli fructus extiterint, nullam pensionem soluat agricola. Et quando aliqui fuerint, quamvis pauci sint: integrum soluat, aut omnes fructus domino relinquat, de illis semente deducta, si est prædium ab eodem satum alias nihil.

¶ Ceterum iam de iure compensandam esse sterilitatem Q. 5. viiiii anni cum fertilitate alterius esse diximus, sed quando id fieri debeat non satis inter doctores conuenit. Nam aliqui dicunt, quod tunc sterilitas viiiii anni compensanda est cum fertilitate alterius, cum in precedentibus annis aut sequenti plus solito colligitur. At Nauarrus loco citato verius esse censet, quod sufficiat, ut colligatur tantum quantum pacto, aut consuetudine ad id constitutum est, aut si plus solito tercia pars colligatur, quia tunc non sit remissio: sed fieri recompensatio cum fertilitate anni precedentis immediate, vel sequentis, si in aliquo eorum sic collectum est durante locatione eadem, quia ad sterilitatē sufficit ut in tercia parte minus solito colligatur, sic ut non fiat remissio, sed compensatio, sicut et si in anno precedenti, aut sequenti annum sterilem, tercia pars ultra solitum colligatur, neque Nauarrus potest in hoc differentiam villam quod pensione sit soluenda in pecunia numerata, aut in alia quavis re.^{t. illat. ff. ad leg. A. quid. &c. 2. de translat. prelatorum.}

¶ An vero prædicta lex de remittenda, vel diminuenda pensione propter sterilitatem, exceptionem habeat, in locatore & conductore quando sunt socij partiarij? dicitur utique hic sit exceptio: quando sunt socij partiarij tam lucri,

lucri, quam damni, itaque conductor tunc dividit cum domino rei locatae lucrum, aut damnum, id est tunc non fiet remissio ut bene notat glossa in dicto cap. propter sterilitatem, & secundum Ioan. And. & Panorm. in dicto cap. propter.

¶ Sed neque in pensionibus rerum, quae in longum tempus in decem vel plures annos, aut in unam, vel plura vitas conducuntur, & locantur habet exceptionem in sterilitatem, quia tunc remissio locum non habet neque cator pensionem solitam sibi dari remittere tenetur, etiam si maior pars rei sic ad longum tempus locatae pereat in

^{v. i. C. de} casu fortuito modo non tota pereat. ^{iure emphy} Hoc autem verum est in casu duntaxat ubi modica pensio exsoluitur potius ad recognitionem dominij directi, quam ad solutionem fructuum, quando vero tanta esset pensio exoluenda quod fructibus responderet, id est quando tantumdem soluitur, quam si ad modicum tempus conduceretur, tunc in hoc casu fecerit, quia hic praedicta remissio pensionis facienda veniret, & huic ratio est, quia hic emphyteuta siue conductor non tam soluit pensionem ad recognitionem dominij directi, quam ad fructum compensationem iuxta communem opinionem, quam ut citat Navatus, sequitur Ias. in l. i. C. de iure emphyt. num. 2.

^{x. Sylvest.} Tertio ut diximus non habet locum remissio propter sterilitatem, quando secundum Sylvest. sterilitas ex verbo ^{cat. 10. q. 13.} locatio, aut tenuitate agri venit, in quo multa copia graminis fermentem suffocans pullulat, quia hoc vitio, & incuria agricultorū non repurgantis agrum ab herbis, & zizanijs scribendum venit.

¶ Adhuc de locatione, scilicet an ratione fertilitatis augenda eius pensio, & quia quando casu fortuito, vel culpa sua, vel conductoris locator operum omisit operari, & de quaestione libri, an licet ut locare gregem ovium cum conditione, ut ex fructibus reddatur integer.

C A P. L.

Hanc locationis prosequendo materiam querendum econtrario nobis superevit, an si fertilitas augatur, pensio prouentus, aut locationis sit augenda, & videret quod